

Số: /KH-PGD&ĐT
V/v tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 huyện
Yên Thành năm học 2025-2026

Yên Thành, ngày tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 huyện Yên Thành năm học 2025-2026

I. MỤC ĐÍCH

1. Xây dựng cơ sở pháp lý cho các trường TH, TH&THCS, PTCS, THCS trên địa bàn huyện tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 theo Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 28/2020/BGD&ĐT ngày 04/09/2020; Điều lệ trường THCS, THPT và PT nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/BGD&ĐT ngày 15/09/2020; Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT; Công văn số 916/SGD&ĐT-GDTrH ngày 18/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026.

2. Làm cơ sở để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện.

II. YÊU CẦU

1. Việc tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 phải bảo đảm khách quan, công bằng và nghiêm túc; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục; bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

2. Bảo đảm quy mô trường, lớp, học sinh theo kế hoạch phát triển đã được phê duyệt.

3. Đảm bảo tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại các trường TH; TH&THCS; PTCS; THCS trên địa bàn.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

a) Đối với bậc TH:

- Học sinh vào học lớp 1 có độ tuổi phù hợp với quy định tại Điều 33 Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT; học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại các trường.

b) Đối với bậc THCS:

- Là người đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi phù hợp với quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT; học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2; học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại các trường.

2. Hình thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trường hợp chưa đủ điều kiện thực hiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

+ Đối với nhà trường: Truy cập vào địa chỉ: <http://Vnedu.vn>, vào “Tuyển sinh đầu cấp”.

+ Đối với phụ huynh: Nhà trường thông báo và hướng dẫn cho phụ huynh truy cập vào địa chỉ: <http://nghean.tsdc.vnedu.vn> và thực hiện các bước theo hướng dẫn để đăng ký tuyển sinh.

- Các trường công bố kế hoạch, số điện thoại để tư vấn, hướng dẫn phụ huynh (khi phụ huynh có nhu cầu).

3. Hồ sơ tuyển sinh:

a) Đối với bậc TH:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

b) Đối với bậc THCS:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các loại hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ, hồ sơ ưu tiên (nếu có).

4. Thời gian tuyển sinh:

Bắt đầu từ ngày **07/6/2025** đến hết ngày **12/6/2025**.

5. Đối với tuyển sinh lớp 6 trường THCS Bạch Liêu

5.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực

5.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 4 lớp – 160 học sinh

5.3. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2024 – 2025 tại các trường tiểu học có kết quả xếp loại giáo dục năm học lớp 4 và lớp 5 là Hoàn thành tốt hoặc Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện; kết quả bài đánh giá năng lực ((Học sinh thực hiện bài kiểm tra năng lực với thời lượng từ 90-120 phút về các kiến thức, kỹ năng của các môn học trong chương trình cấp tiểu học. Bài kiểm tra có 2 phần: phần trắc nghiệm (bao gồm Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh) và tự luận (bao gồm Toán, Tiếng Việt)); kết quả các sân chơi do ngành giáo dục và đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; kết quả các chứng chỉ năng lực tin học, ngoại ngữ quốc tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể; tham mưu với UBND xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền trong các khối, xóm; niêm yết công khai tại trường và trên Công thông tin điện tử về kế hoạch tuyển sinh, độ tuổi, thời gian tuyển sinh để phụ huynh, học sinh biết và đăng ký tuyển sinh đúng thời gian quy định.

2. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

- Mỗi trường Tiểu học, Trung học cơ sở thành lập một Hội đồng tuyển sinh gồm 05 đến 07 người do Hiệu trưởng làm Chủ tịch Hội đồng, Phó Hiệu trưởng làm

Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng trường hoặc Tổ trưởng chuyên môn làm Thư ký Hội đồng tuyển sinh, một số Ủy viên Hội đồng là Chủ tịch công đoàn, thanh tra nhân dân, tổ trưởng chuyên môn hoặc giáo viên có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao...

- Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh:
 - + Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;
 - + Kiểm tra và tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh của học sinh;
 - + Xét tuyển, lập danh sách học sinh đề nghị công nhận trúng tuyển trình Phòng Giáo dục - Đào tạo phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026 của Phòng GD&ĐT Yên Thành. Yêu cầu các trường TH, THCS; PTCS; TH&THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS, TH&THCS, PTCS;
- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng;
- Chuyên viên TH, THCS;
- Lưu VT

TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hiền